
Liquidazione Settore II   N. 112  del 04-07-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE  N. 112  del 04-07-2022 
 

Registro generale n. 329 
 

Oggetto: MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO NELLA FRAZIONE DI COLOGNA 

SPIAGGIA DEL COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI - LIQUIDAZIONE 

COMPETENZE TECNICHE A SALDO.-          
 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II   

Premesso: 

 

- che con deliberazione n. 288 del 27.10.2020, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il 

progetto esecutivo avente ad oggetto “Mitigazione del rischio idraulico nella frazione di Cologna Spiaggia del 

Comune di Roseto degli Abruzzi”, per l’importo complessivo di € 1.000.000,00, di cui € 710.262,94 per 

lavori a base d’asta, comprensivi di € 24.804,68 per oneri di sicurezza, ed € 289.737,06 per somme a 

disposizione,  redatto dall’Arch. Davide Di Salvatore; 

 

- che il progetto è finanziato con i fondi di cui alla legge 27.12.2017, n. 205 art. 1, comma 853 con impegno al 

cap. 2525/4; 

 

- che  con determinazione dirigenziale n. 324 in data 1.12.2020 è stato stabilito di  aggiudicare alla 

Ditta DI PERSIO COSTRUZIONI SRL con sede in Via C.so Umberto I n. 313/4 Montesilvano (PE) P.IVA 

01358500682 i lavori di “Mitigazione del rischio idraulico nella frazione di Cologna Spiaggia del Comune di 

Roseto degli Abruzzi”,  per l’importo di € 609.098,21 a seguito del ribasso offerto dell’11,14%, oltre € 

24.804,68 per oneri di sicurezza, per un totale complessivo di € 633.902,89, oltre IVA al 10%, approvando 

contestualmente il quadro economico rimodulato dal rup, post-gara, così distinto: 

A) Importo lavori   

A1) Lavori   €     609.098,21  

A2) Oneri sicurezza €       24.804,68  

   

TOTALE   €     633.902,89 

B) Somme a disposizione   

B1) Somme a disp.ne per 

interventi preventivi di 

bonifica €   18.000,00 

 

B2) Progettazione definitiva, 

esecutiva, D.LL. e coord. 

sicurezza €   77.207,10 

 

B3) 4% oneri previdenziali €     3.088,28  



Liquidazione Settore II   N. 112  del 04-07-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

B4) IVA 22%  €   17.664,98  

B5) IVA 10% su lavori  €   63.390,28  

B6) Spese per allacci servitù, 

occupazioni indennità, diritti 

e contenziosi €  16.018,84 

 

B7) Pubblicità e ANAC €    1.500,00  

B8) Imprevisti comprensivi di 

IVA 

€  71.026,29  

B9) RUP 2% €  14.205,26  

B10) Economie d’asta (Iva 

compresa) €  83.996,08 

 

TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE 

 

€        366.097,11 

IMPORTO TOTALE 

PROGETTO in c. t. 

 

€     1.000.000,00 

 

-che con contratto rep. n.  5803 del 19.2.2021, registrato a Giulianova il 3.3.2021 al n. 14 serie 1, i lavori in 

argomento sono stati appaltati alla Ditta Di Persio Costruzioni srl di Montesilvano (PE) P.IVA 01358500682  

per l’importo di € 633.902,89, comprensivi  di oneri di sicurezza; 

 

-che con determinazione dirigenziale n. 201 del 27.7.2021 è stata approvata la perizia di variante n. 1 

relativa all’opera in argomento redatta dalla D.LL. in data 29.6.2021 prot. n. 24053, così distinta: 
A) Lavori  al netto del ribasso d’asta   €    753.579,08 

Comprensivi di € 30.829,21 per oneri di sicurezza 

                                                                                                                                                                                                                    

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne 

IVA su lavori €    75.357,91 

Cassa di previdenza 4% €      3.613,29 

Spese tecniche  €    90.332,31 

Incentivi  art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 €    14.205,26 

Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) €      1.500,00 

IVA su spese tecniche €    20.668,03 

Spese per allacci, servitù, occupazioni, 

indennità, diritti e contenziosi 

€    16.018,84 

Imprevisti comprensivi di IVA €      2.970,27 

Relazione geologica det. n. 66/23.3.2021 €         950,00 

Relazione agronomica det. n. 11/8.1.2021 e 

det. n. 200/23.7.2021 

€      2.805,00 

Interventi preventivi di bonifica €    18.000,00 

TOTALE B) €   246.420,91 

 

 TOTALE GENERALE       €  1.000.000,00 

 
CIO’ PREMESSO: 

 
ATTESO  che con deliberazione di G.C. n. 93 in data 11.4.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata  

la perizia suppletiva di variante n. 2 relativa ai lavori di ”Mitigazione del rischio idraulico  nella frazione di 

Cologna Spiaggia del Comune di Roseto degli Abruzzi” redatta dal direttore dei lavori Arch. Davide Di 

Salvatore che eleva l’importo netto contrattuale da euro 609.098,21, oltre € 24.804,68 per oneri di sicurezza,  

ad  euro 755.542,05, oltre € 30.829,21 per oneri di sicurezza, approvando contestualmente il nuovo quadro 

economico della spesa venutosi a determinare con l’approvazione della perizia di cui sopra, dando atto che il 



Liquidazione Settore II   N. 112  del 04-07-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

costo complessivo dell’opera ammonta quindi a complessivi € 1.000.000,00 di cui € 786.371,26 per lavori 

(comprensivi di € 30.829,21 per oneri di sicurezza) ed € 213.628,74 per somme a disposizione 

dell’amministrazione, come da prospetto di raffronto riportato di seguito: 

A) SOMME PER LAVORI 
 COSTO TOTALE 

PROGETTO 

COSTO TOTALE 

PROGETTO 

POST-GARA 

COSTO TOTALE 

VARIANTE N° 1 
COSTO TOTALE 

VARIANTE N° 2 

A1) 

Importo complessivo dei lavori a 

base di appalto (compreso oneri 

sicurezza generali) 

 €      710.262,94   €    710.262,94  

 

€. 753.579,08  €  881.090,35  

A2a) 
Oneri di sicurezza speciali (non 

soggetti a ribasso) 
 €        24.804,68   €      24.804,68  

 

€. 30.829,21 
 €    30.829,21  

  
Importo lavori soggetto a ribasso 

d'asta 
 €      685.458,26   €    685.458,26  

 

€. 722.749,87 
 €  850.261,14  

A3) 
ribasso d'asta Di Persio Costruzioni 

srl 
  11,14% 

 
11,14% 

A4) importo ribasso d'asta    €      76.360,05     

A5) totale netto lavori ribassati    €    609.098,21    €  755.542,05  

A6)   totale lavori     €    633.902,89    €  786.371,26  

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
    

 

  

B1) IVA sui lavori (10% di A1)  €        71.026,29   €      63.390,29  €. 75.357,91  €    78.637,13  

B2) 

Spese tecniche di Progettazione 

esecutiva, Direzione Lavori e 

sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione 

 €        77.207,10   €      77.207,10  

 

€. 90.332,31 
 €    90.332,31  

B3) 
Contributo integrativo Cassa 

Previdenza (4% su B2) 
 €          3.088,28   €        3.088,28  

€. 3.613,29 
 €      3.613,29  

B4) 

IVA su spese tecniche e 

contr.integrativo Cassa e Previdenza 

(22% su B2+B3) 

 €        17.664,98   €      17.664,98  

 

€. 20.668,03  €    20.668,03  

B5) Ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  €        14.205,26   €      14.205,26  €. 14.205,26  €    14.205,26  

B6) Spese tecniche Relazione Geologica  €                     -     €                       -    €. 950,00  €         950,00  

B7) 
Contributo integrativo Cassa 

Previdenza (2% su B6) 
 €                     -     €                       -    

 
 €           19,00  

B8) 

IVA su spese tecniche e 

contr.integrativo Cassa e Previdenza 

(22% su B6+B7) 

 €                     -     €                       -    

 

 €         213,18  

B9) 
Spese tecniche Relazione 

Agronomica 
 €                     -     €                       -    

€. 2.805,00 
 €      2.805,00  

B10) 
Contributo integrativo Cassa 

Previdenza (2% su B9) 
 €                     -     €                       -    

 
 €           56,10  

B11) 

IVA su spese tecniche e 

contr.integrativo Cassa e Previdenza 

(22% su B9+B10) 

 €                     -     €                       -    

 

 €         629,44  

B12) 

Spese per allacci, servitù, 

occupazioni, indennità, diritti e 

contenziosi 

 €        16.018,84   €      16.018,84  

 

€. 16.018,84  €                       -    

B13) 
Spese per pubblicità e notifiche 

(ANAC) 
 €          1.500,00   €        1.500,00  

€. 1.500,00 
 €      1.500,00  

B14) 
Imprevisti comprensivi dell'IVA di 

legge 
 €        71.026,30   €      71.026,30  

€. 2.907,27 
 €                       -    

B15) 
Somme a disposizione per interventi 

preventivi di bonifica 
 €        18.000,00   €      18.000,00  

€. 18.000,00 
 €                       -    

B16) Economie di gara    €      83.996,05     

  

SOMMANO (B1 + B2 + B3 + B4 + B5 + 

B6+B7+B8+ 

 €      289.737,06   €    366.097,11  

 

€. 246.420,91  €  213.628,74  



Liquidazione Settore II   N. 112  del 04-07-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

B9+B10+B11+B12+B13+B14+B15+B16)  

 

Totale 

   

 

 
  TOTALE GENERALE A+B € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 

 

€. 1.000.000,00 € 1.000.000,00 

 

 
 

            Vista la fattura n. 1PA emessa in data 23.8.2021 dal tecnico incaricato della progettazione e direzione 

lavori, Arch. Davide Di Salvatore, dell’importo complessivo di € 44.191,79, IVA e cap compresi, relativo alle 

competenze per progettazione variante, D.LL. e CSE al 66% dei lavori, liquidata in acconto per € 11.184,72, 

IVA e cap compresi, giusta  atto di liquidazione n. 216 del 12.11.2021; 

 

 Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione a saldo, attesa l’avvenuta somministrazione della rata 

afferente il finanziamento ministeriale; 

 

 Visto il certificato rilasciato da Inarcassa di Roma in data in data 23.6.2022, prot. n. 0917098 relativo 

alla regolarità contributiva del professionista; 

 

 Visto il contratto rep. n. 5791 del 22.09.2020 ed in particolare l’art. 4; 

 

 Richiamato il decreto sindacale n. 7 in data 4.7.2022; 

 

 Visto il D. Lgs. 18.8.00, n. 267; 

 

 Visto il D. Lgs. 18.4.2016, n. 50; 

 

 Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 
 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di 

Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 in data 18.08.2000; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP – 

Documento Unico di Programmazione 2022-2023 -2024; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 31 del 11.2.2022 con la quale è stato approvato il PEG 2022; 

 

D I S P O N E 

 

1) Dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e succ. mod. ed int.; 

 

2) DI LIQUIDARE all’Arch. Davide Di Salvatore n C.F. DSLDVD81L02E058Z P.IVA 01794820678 

residente a Giulianova (TE) Via Annunziata 18, per le competenze tecniche inerenti la progettazione della 

variante, la direzione lavori e CSE al 66% dei lavori appaltati, relativi alla “Mitigazione del rischio idraulico 

nella fraz. di Cologna Spiaggia del Comune di Roseto degli Abruzzi” la somma complessiva di € 33.007,07, 

IVA e cap compresi, a saldo della fattura n. 1PA emessa in data  1.10.2021, dell’importo complessivo di € 

44.191,79 IVA e cap compresi, CIG: 82558162E3; 

 

3) Di dare atto che la spesa  sopra detta  è finanziata con i fondi di cui alla  LEGGE 27.12.2017, N. 205,  art. 1, 

comma 853, con impegno al cap. 2525/4 “Mitigazione rischio idraulico frazione di Cologna Spiaggia” cod. bil. 

09.04-2.02.01.99.999; 

 



Liquidazione Settore II   N. 112  del 04-07-2022  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

4) Dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016,  è il Geom. 

Giancarlo Lavalle Funzionario  del Settore II dell’Ente; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

6) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

- Al Responsabile del servizio finanziario per il riscontro/controllo amm.vo, contabile e fiscale della 

spesa. 

 

 

 Per IL DIRIGENTE SETTORE II 

                                                                               Come disposto con decreto sindacale n. 7 del 

4.7.2022  

        Dott. Arch. Fabio Ciarallo 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-07-05T11:49:07+0000
	IT
	CIARALLO FABIO




